7

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КРОПОТКИНСКАЯ
[bookmark: _GoBack]Красная ул., д. 54, г. Кропоткин, Краснодарский край, 352380
тел/факс (86138) 6-45-75

Р Е Ш Е Н И Е

29 января  2018 года	      	                                                                  № 43/302

город Кропоткин

О Сводном плане основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Кропоткинская по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2018 год

Заслушав информацию о Сводном плане основных мероприятий председателя территориальной избирательной комиссии Кропоткинская по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2018 год и руководствуясь подпунктом «в» пункта 10 статьи 23 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 29 декабря 2017 года № 121/1018-7 «О Сводном плане основных мероприятий федерального казенного учреждения «Российский центр обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий, мониторингу и совершенствованию избирательных технологий в Российской Федерации на 2018 год», в соответствии с постановлениями избирательной комиссии Краснодарского края от 12 января 2018 года № 44/510-6 «О Плане работы избирательной комиссии Краснодарского края на 2018 год»  от 19 января 2018 г. №45/522-6 «О Сводном плане основных мероприятий избирательной комиссии Краснодарского края по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2018 год» территориальная избирательная комиссия Кропоткинская РЕШИЛА:
1. Утвердить Сводный план основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Кропоткинская по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2018 год (далее – Сводный план) (прилагается).
2.  Направить данное решение в избирательную комиссию Краснодарского края не позднее 10 февраля 2018 года.
	3. Настоящее решение разместить на сайте администрации Кропоткинского городского поселения (страничка ТИК Кропоткинская)  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	4. Контроль за выполнением п.2,3 данного решения возложить на секретаря    территориальной избирательной комиссии Кропоткинская А.А.Худобину.

Председатель территориальной
избирательной комиссии Кропоткинская		                               А.Н.Эрфурт

Секретарь территориальной
избирательной комиссии Кропоткинская	                                     А.А.Худобина

2

Приложение

УТВЕРЖДЕН
Решением территориальной избирательной
комиссии Кропоткинская
от 29 января 2018 г. №43/302

Сводный план
основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Кропоткинская
по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников
избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий
на 2018 год[footnoteRef:1] [1: ]

	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственные

	1. Организация обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного процесса

	1.1. Участие в  обучающих семинарах (в том числе в режиме видеоконференцсвязи с использованием мультисервисной сети органов государственной власти Краснодарского края) для членов территориальных избирательных комиссий,  участковых комиссий, иных участников избирательного процесса

В течение года
(по отдельным планам ИККК)

Председатель ТИК А.Н.Эрфурт

	1.2. Организация обучения членов и резерва составов участковых избирательных комиссий и др. участников избирательного процесса, в том числе представителей местных отделений политических партий, СМИ

В течение года
(по отдельному плану ТИК,)
	Председатель ТИК А.Н.Эрфурт

	1.3. Проведение выездных кустовых обучающих семинаров для членов  участковых комиссий
	В течение года
(по отдельному плану ТИК)
	Председатель ТИК А.Н.Эрфурт

	1.4. Направление на обучение ранее не обучавшихся членов участковых избирательных комиссий-операторов КОИБ

Февраль

Председатель ТИК А.Н.Эрфурт

	1.5. Проведение совещания с представителями местных отделений политических партий, зарегистрированных на территории МО Кавказский район, по вопросам участия в выборах Президента Российской Федерации, муниципальных выборов, назначенных на 9 сентября 2018 года

Февраль, июнь

Председатель ТИК А.Н.Эрфурт

	1.6. Организация и проведение совещания с участковыми избирательными комиссиями по обеспечению условий участия граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, в выборах, проводимых на территории Кропоткинского городского поселения  в 2018 году

Февраль, август

ТИК Кропоткинская

	1.7. Участие в  семинаре с системными администраторами территориальных избирательных комиссий с участием представителей Краснодарского отделения № 8619 ПАО «Сбербанк России» по вопросам работы с системой передачи электронной документации (СПЭД) и задачей «Контроль избирательных фондов» подсистемы автоматизации избирательных процессов ГАС «Выборы» в период подготовки и проведения выборов, назначенных на 9 сентября 2018 года

Июнь

	1.8. Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям по вопросам информационно-разъяснительной деятельности при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации, муниципальных выборов

В течение года

ТИК Кропоткинская

	1.9. Подготовка учебно-методических материалов (методические пособия, памятки и другие материалы) по вопросам избирательного права и избирательного (референдумного) процесса для обучения организаторов выборов (референдумов) и правового просвещения других участников избирательного (референдумного) процесса, в том числе представителей местных отделений политических партий, СМИ

В течение года

ТИК Кропоткинская

	1.14. Размещение на сайте администрации Кропоткинского городского поселения (страничка ТИК Кропоткинская)  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учебных, справочно-информационных и иных материалов, необходимых для обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса, разработанных ЦИК России, избирательной комиссией Краснодарского края и ТИК Кропоткинская

В течение года

ТИК Кропоткинская

	2. Повышение правовой культуры избирателей и других участников избирательного процесса

	2.1. Взаимодействие с ИККК, учреждениями образования и культуры МО Кавказский район,  иными организациями и учреждениями по вопросам повышения правовой культуры избирателей, в том числе молодежи

В течение года

ТИК Кропоткинская

ТИК Кропоткинская

	2.2. Взаимодействие с политическими партиями, общественными организациями по вопросам повышения правовой культуры избирателей (участников референдума)
	В течение года

ТИК Кропоткинская

	2.3.  Участие в организации и проведении семинаров, встреч, заседаний «круглых столов» и других мероприятий по вопросам повышения правовой культуры избирателей (участников референдума), территориальной избирательной комиссией Кропоткинская, иными организациями и учреждениями

В течение года

ТИК Кропоткинская

	2.4. Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям в организации деятельности молодежных избирательных комиссий, клубов молодых избирателей, молодежных политических клубов, органов молодежного самоуправления, в т.ч. школьного

В течение года

ТИК Кропоткинская

	2.5. Организация и проведение информационно-выставочных мероприятий, посвященных выборам Президента Российской Федерации, муниципальным выборам
	В течение года

ТИК Кропоткинская

	2.6. Организация участия представителей г.Кропоткина  в конкурсе на лучшую работу по вопросам избирательного права и избирательного процесса, повышения правовой и политической культуры избирателей (участников референдума), организаторов выборов в органы государственной власти, органы местного самоуправления в Российской Федерации и участников избирательных кампаний

Январь-апрель

ТИК Кропоткинская

	2.7. Проведение районного конкурса среди участковых избирательных комиссий на лучшую организацию работы в области информационно-разъяснительной деятельности в период проведения избирательных кампаний, проходящих в единый день голосования
	Январь-апрель

ТИК Кропоткинская

	2.8. Организация участия в краевом конкурсе на лучшее освещение в средствах массовой информации выборов Президента Российской Федерации на территории Краснодарского края
	Январь-апрель

ТИК Кропоткинская

	2.9. Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя

Февраль-март

ТИК Кропоткинская

	2.10. Организация и проведение «Дней открытых дверей», ознакомительных экскурсий в территориальной избирательной комиссии Кропоткинская
	В течение года

ТИК Кропоткинская

	2.11. Организация участия в интернет-викторине на знание избирательного законодательства «Имею право!»

Февраль

ТИК Кропоткинская

	2.12. Организация участия в  радиовикторине «Время выбирать!»
	Март

ТИК Кропоткинская

	2.13.  Участие в  общекраевом форуме молодых политиков

Март-июнь

ТИК Кропоткинская

	2.14. Взаимодействие с управлением  образования, науки  по вопросу организации и проведения на территории Кропоткинского городского поселения выборов в органы школьного (ученического) самоуправления
	Сентябрь-ноябрь

ТИК Кропоткинская

	2.15. Организация и проведение совместно с участковыми избирательными комиссиями мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), других участников избирательного (референдумного) процесса (интеллектуальные игры, конкурсы, викторины, диспуты и др.), посвященных выборам, проходящим в единый день голосования

В течение года

ТИК Кропоткинская

	2.16. Регулярное размещение на сайте администрации Кропоткинского городского поселения (страничка ТИК Кропоткинская)  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посвященной деятельности системы избирательных комиссий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий
	В течение года

ТИК Кропоткинская

	2.17. Организация освещения в СМИ заседаний ТИК Кропоткинская и других мероприятий, проводимых ТИК

В течение года

ТИК Кропоткинская

	3. Совершенствование работы по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума)
и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий

	3.1. Оказание организационно-методической помощи участковым избирательным комиссиям при проведении выборов Президента Российской Федерации, муниципальных выборов, организации обучения кадров

В течение года

ТИК Кропоткинская

	3.2. Обмен опытом работы с избирательными комиссиями Краснодарского края в области обучения организаторов выборов, повышения правовой культуры участников избирательного процесса и электоральной активности избирателей

В течение года

ТИК Кропоткинская

	3.3. Разработка и внедрение новых форм работы, направленных на повышение правовой грамотности участников избирательного процесса и электоральной активности избирателей

В течение года

ТИК Кропоткинская

	3.4. Изучение и распространение опыта работы ТИК и ИКМО по вопросам информационно-разъяснительной деятельности
	В течение года

ТИК Кропоткинская

	3.5.  Развитие и модернизация Интернет-страницы ТИК Кропоткинская
	В течение года

ТИК Кропоткинская

	3.6.Участие в тестировании членов территориальных и участковых избирательных комиссий

В течение года

ТИК Кропоткинская